
   
Soubor textů do kurzu 

   
R

ozvoj sociokulturních a m
anažerských 

dovedností (R
SM

D
) 

   
K

atedra podnikového hospodářství 
ESF M

U
 

 
Sestavili:  

B
ožena B

uchtová 
V

iktor K
ulhavý 

  
B

rno, 2007 
  

 U
pozornění: Studijní m

ateriály obsažené v této publikaci jsou citacem
i ve sm

yslu §31 zákona o 
právu autorském

 121/2000 Sb. U
veřejněné citace jsou použity jako součást vyučovacího díla 

k účelům
 vědeckým

 a vzdělávacím
. Přístup k těm

to studijním
 m

ateriálům
 m

ají výhradně studenti 
řádně zapsaní ve studijních program

ech Ekonom
icko-správní fakulty M

asarykovy univerzity. 
Zneužití citací podléhá výše zm

íněném
u zákonu. 



      
Soubor textů do kurzu 

   
R

ozvoj sociokulturních a m
anažerských 

dovedností (R
SM

D
) 

   
K

atedra podnikového hospodářství 
ESF M

U
 

 
Sestavili:  

B
ožena B

uchtová 
V

iktor K
ulhavý 

  
B

rno, 2007 
 

 



Masarykova univerzita 
Ekonomicko-správní fakulta – obor Podnikové hospodářství 
 
PHRSM, KHRMD Rozvoj sociokulturních a manažerských dovedností  
 
 
Anotace: 

Obsah předmětu Rozvoj sociokulturních a manažerských dovedností tvoří pět tématických celků. Úvodní část je zaměřena na prohlubování 
sebepoznávání podmiňující adekvátní autoregulaci a rozvoj osobnosti spolu se zvládáním psychické zátěže. Další část je věnována rozvíjení a tréninku 
komunikativních dovedností pro podnikatelskou a manažerskou praxi. Třetí část kurzu se orientuje na zvyšování efektivnosti práce manažera a zabývá 
se nároky kladenými na jeho osobnost. Čtvrtá část předmětu je věnována vedení pracovních týmů s důrazem na rozvoj kreativního řešení problémů a 
dále se zabývá zvyšováním sociální citlivosti pro posuzování druhých lidí a pro účinná jednání s nimi. Podrobněji je probíráno téma motivace lidského 
chování, zejména ovlivňování pracovní motivace a výkonnosti pracovníků. Další část předmětu se zabývá současnými problémy na trhu práce, 
způsoby uplatnění a problémy nedobrovolné ztráty práce. Závěrečná část kurzu vybavuje studenty - potenciální vedoucí pracovníky - poznatky o 
ekologické dimenzi řídící práce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 



1. téma: Sebepoznání a poznání druhých 
 
 
Vybrané texty: 
 

1. COVEY, Stephen R. 7 návyků vůdčích osobností pro úspěšný a harmonický život. Praha : Pragma, 1994. 
str. 21–43. ISBN 80-85213-41-9. 

2. ZUCHA, Rudolf O. Praktická příprava manažera : Nové metody a pohledy ve světovém kontextu. 
Praha : Management Press, 1993. str. 31-34, 25-27. ISBN 80-85603-32-2. 

3. HRONÍK, František. Manažerské příběhy. Brno : MotivPress, 2007. str. 12–19, 78–79, 174–175. 
ISBN 978-80-239-9344-8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 



COVEY, Stephen R. 7 návyků vůdčích osobností pro úspěšný a harmonický život. Praha : Pragma, 1994. 
str. 21–43. ISBN 80-85213-41-9. 
 

























ZUCHA, Rudolf O. Praktická příprava manažera : Nové metody a pohledy ve světovém kontextu. 
Praha : Management Press, 1993. str. 31-34, 25-27  ISBN 80-85603-32-2. 
 









 
 

Použitá literatura 
 
Sartre, J. P.: L`Existentialisme est un humanisme. Paris 1943. 
Jaspers, K.: Existenzphilosophie. Berlin 1938. 
Antons, K.: Praxis der Gruppendynamik. Göttingen 1973. 
Meadová, G. H.: Mind, Self and Society. Chicago 1934. 
Luft, J.: Einführung in die Gruppendynamik. Stuttgart 1973. 
 
 
Vysvětlivky a poznámky doc. PhDr. Zbyňka Bureše, CSc. 
 
[1] 
- […] Latinské „EGO“ znamená v českém překladu sice JÁ, ale v latinském originále se často používá ve spojitosti nebo se přímo vážen a pojetí Sigmunda 
Freuda, který mu přisuzuje zvláštní vymezení v souvislosti s trojicí „ID“ (český „ONO“), EGO (v tomto kontextu se většinou nepřekládá) a SUPEREGO (český 
„nadjá“), podobně často zůstává nepřeloženo. Ve Freudově teorii ID představuje biologický, zvláště však pudový základ člověka, SUPEREGO pak přejaté 
společenské imperativy a normy (příkazy a zákazy), které omezují ID a jsou s ním v různé míře v rozporu. EGO pak představuje střední článek, vlastní 
psychologické JÁ, do jisté míry sebereflektované. Terminologie v překladu byla upravena tak, že v obecném smyslu přirozeného jazyka používáme české JÁ, a 
tam, kde autor předkládá látku s ohledem na Freudovu teorii, se používá termínu EGO. V angličtině se pak vyskytují v této souvislosti další tři termíny, a to „I“, 
„me“ a „SELF“. První dva se liší především svým jazykovým určením. S jistou mírou volnosti můžeme „I“ překládat jako spontánní JÁ a „me“ jako 
reflektované JÁ. Anglický termín „Self“ má v odborné literatuře většinou význam reflektovaného (sama sebe si uvědomujícího) JÁ v různé individuálně a 
situačně podmíněné míře. […] 
[7] Heuristický nástroj 
- je takovým nástrojem poznání, který používá heuristiku; může být použit v několika různých významech. Například na rozdíl od postupu algoritmizovaného, 
kde každý další krok řešení problému je stanoven logickou podmínkou a předchozím rozhodnutím. Proti tomu u heuristického postupu každý další krok řešení 
problému nebo poznání je závislý jenom na vyřešení kroku předchozího a nemůže být s větší přesností předvídán. Proto se heuristický přístup přirovnává k 
„stoupání na horu“; teprve při dosažení jisté výšky celkového postupu získáme takový horizont, který umožňuje, abychom viděli žádoucí cíl: osadu či oázu. 
Proto se heuristických přístupu používá při zkoumání zcela nových a dosud málo probádaných problémů či/a v začátečních fázích poznání. 
[8] Podvědomí, nevědomí a povědomí 
- trojice termínů, které jsou v češtině jazykově velmi podobné, a proto se často používají promiskue, nediferencovaně a nesprávně. Termín „povědomí“ patří do 
přirozeného jazyka a znamená zjednodušeně to, že jednotlivec, skupina nebo většina populace si jsou něčeho obecně nebo mimochodem vědomi. V současné 
době bychom řekli, že se do povědomí lidí již dostalo přesvědčení, že znalost cizích jazyků je velmi důležitá v mnoha oblastech lidské činnosti. Termín 
„nevědomí je vlastně také z oblasti přirozeného jazyka a za nevědomé označuje např. všechny pohyby, které vykonáváme automaticky, bez vědomé kontroly. 
„Podvědomí“ sice patří logicky do sféry nevědomého, a je tedy jeho součástí, ale má svůj základ ve Freudově nauce, podle které vzniká část nevědomého tím, 
že jisté obsahy vědomí potlačíme nebo z vědomí vytlačíme, např. tím, že Superego, které reprezentuje vliv společenských norem, má naše počínání za hanebné. 
Takto potlačené a podvědomé obsahy pak mohou být zdrojem psychických potíží a mohou vyžadovat i léčení, které většinou spočívá v převodu podvědomí do 
vědomé oblasti překonáním bariér potlačení 



[9] Superego (Nadjá) 
- bylo vysvětleno již v poznámce [1]. Nadjá nemá v žádném případě význam „nadčlověka“ či supermana. 
[11] Frustrace 
- je významný pojem odborného psychologického jazyka, který se úzce váže k pojmu motivace. U jeho zrodu stál psycholog Kurt Lewin, který konal pokusy 
s dětmi, které jsou náhle zbaveny možnosti dosahovat svých (přijatelných) žádoucích cílů. Do češtiny se termín frustrace nepřekládá, ale nejbližším českým 
ekvivalentem by byl pravděpodobně termín „zmaření“. Pojem frustrace zahrnuje jak situaci nemožnosti dosahování cílů, tak vnitřní stavy člověka s tím spojené 
(hněv, pláč, rezignace), ale zvláště jisté typy chování; mezi ně patří únik ze situace, rezignace na cíl a útok, agrese proti překážce, která znemožňuje dosahování 
cíle. Za nejpozitivněší reakci na frustraci se považují pokusy o obcházení překážky. Bez pojmu frustrace nelze některé typy lidského chování vůbec vysvětlit. 
Frustrace se většinou staví do protikladu k motivaci, ačkoli se tak vynechává velmi důležitý a skutečný jiný protiklad, kterým je lhostejnost. 
[12] „I“ a „ME“ (anglicky) 
- termíny byly vysvětleny v poznámce [1]. 
 



HRONÍK, František. Manažerské příběhy. Brno : MotivPress, 2007. str. 12–19, 78–79, 174–175. 
ISBN 978-80-239-9344-8. 
 













 

Použitá literatura: 
 
de Mello, A.: Ptačí zpěv. Cesta, Brno 1997, ISBN 80-85319-67-5 
Tolkien,  J. R. R. Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky. 2. vyd. Praha: Odeon, 1991. 80-207-1111-2 
Peseschkian,  N. Kupec a papoušek. Brno: Argo, 1996. ISBN 80-85319-60-8 
 



2. téma: Komunikační dovednosti manažera 
 
 
Vybrané texty: 
 

1. BUCHTOVÁ, Božena. Rétorika. Praha : Grada Publishing, 2006. str. 126–146. ISBN 80-247-0868-X. 
2. PRAŠKO, Ján; PRAŠKOVÁ, Hana. Asertivitou proti stresu. Praha : Grada Publishing, 1996. str. 10–11, 22–29, 

122–127, 176–207. ISBN 80-7169-334-0. 
3. BUCHTOVÁ, Božena; KULHAVÝ, Viktor. Psychologie v obchodní činnosti firmy. Brno : ESF MU, 2006. 

str. 55–74. ISBN 80-210-4061-0. 
4. Pravidla dialogu (z podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 



BUCHTOVÁ, Božena. Rétorika. Praha : Grada Publishing, 2006. str. 126–147. ISBN 80-247-0868-X. 
 





















 



 

Použitá literatura: 
 
Buchtová, B.: Psychologie pro ekonomy. 1. vyd. Brno, MU ESF 2004. 
 



PRAŠKO, Ján; PRAŠKOVÁ, Hana. Asertivitou proti stresu. Praha : Grada Publishing, 1996. str. 10–11, 22–29, 122–
127, 176–207. ISBN 80-7169-334-0. 
 















































 

BUCHTOVÁ, Božena; KULHAVÝ, Viktor. Psychologie v obchodní činnosti firmy. Brno : ESF MU, 2006. 
str. 55–74. ISBN 80-210-4061- 0. 
 





















 

 



 

Použitá literatura 
 
Buchtová, B. Rétorika. Praha: Grada, 2006. 
Křivohlavý, J. Jak si navzájem lépe porozumíme. Praha: Svoboda, 1988. 
Lewis, D. Tajná řeč těla. Praha: Victoria Publishing, 1993. 
Lorenz, K. Základy etologie. Praha: Academia, 1993. 
Thiel, E. Řeč ludského tela prezradza viac ako tisíc slov. Bratislava: Plasma service, 1993. 
Vávra, V. Mluvíme beze slov. Praha: Panorama, 1990. 
Wage, Jan L. Řeč jako účinný nástroj prodeje. Praha: Management Press, 1997. 
 
 
Obrazový doprovod 
 
Karel Soukal 
 



Pravidla dialogu (s využitím podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 
 



3. téma: Osobnost vedoucího pracovníka 
 
 
Vybrané texty: 
 

1. KHELEROVÁ, Vladimíra. Komunikační a obchodní dovednosti manažera. Praha : Grada Publishing, 1999, 
str. 9–12. ISBN 80-7169-375-8. 

2. ŠULEŘ, Oldřich. Manažerské techniky. Olomouc : Rubico, 1995, str. 167–193. ISBN 80-85839-06-7. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 

 



KHELEROVÁ, Vladimíra. Komunikační a obchodní dovednosti manažera. Praha : Grada Publishing, 1999, 
str. 9–12. ISBN 80-7169-375-8.                                                                                                                                                    
 







ŠULEŘ, Oldřich. Manažerské techniky. Olomouc : Rubico, 1995. S. 167–193. ISBN 80-85839-06-7. 





























                               
 
 
 Použitá literatura 

 
Godefroy, Ch. H. – Clark, J.: The Complete Time Management Systém, London, Judy Piatkus Publishers, 1992. 
Hargreaves, G., Morfett, D., Bown, G.: Making Time, London, BBC Books, 1993. 
Medzihorský, Š.: Asertivita, Praha, Elfa, 1991. 
Seiwert, L. J.: O preteky s časom, Bratislava, Alfa, 1991. 
 
 



4. téma: Vedení lidí 
 
Vybrané texty: 
 

1. BEDRNOVÁ, E.; NOVÝ, I. Psychologie a sociologie řízení. Praha : Management Press, 1998. str. 220-287. ISBN 
80-85943-57-3 

2. ŠULEŘ, O. Manažerské techniky II. Olomouc : Rubico, 1997. str. 97-129. ISBN 80-85839-19-9 
3. HAYES, N. Psychologie týmové práce – strategie efektivního vedení týmu. Praha : Portál, 2005. str. 73-105, 175-

180. ISBN 80-7178-983-6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 



 

BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I. Psychologie a sociologie řízení. Praha : Management Press, 1998. str. 220-287.  
ISBN 80-85943-57-3 
 





































































 
 

Použitá literatura 
 
Nakonečný, M. Motivace pracovního jednání a její řízení. Praha: Management Press, 1992. 
Hyhlík, F., Nakonečný, M. Malá encyklopedie současné psychologie. Praha: SPN, 1977. 
Guildford, J. P. Personality. New York, 1959. 
Madsen, K. B. Moderní teorie motivace. Praha: Academia, 1979. 
Rubinštejn, S. L. Bytí a nevědomí. Praha: SPN, 1961. 
Růžička, J. Motivace pracovního jednání. Praha: VŠE, 1994. 
Říčan, P. Psychologie osobnosti. 2. vyd. Praha: Orbis, 1975. 
Balcar, K. Úvod do studia psychologie osobnosti. Praha: SPN, 1983. 
Langmeier, J.; Matějček, Z. Psychická deprivace v dětství. 3. vyd. Praha: Avicenum, 1974. 
Nakonečný, M. Základy psychologie osobnosti. Praha: Management Press, 1993. 
Růžička, J. a kol. Vedení lidí v podniku. Praha: IMP, 1989. 
Maslow, A. H. Motivation and Personality. New York: Harper, 1954. 
Leonťjev, A. N. Činnost, vědomí, osobnost. Praha: Svoboda, 1978. 
Herzberg, F.; Mausner, B.; Snyderman, B. D. The Motivation to Work. New York, 1967. 
Steinmann, H.; Schreyögg, G. Management. Grundlagen der Unternehmensführugung. Koncepte, Funktionen und Praxifälle. 2. Aufl. Wiesbaden: Gabler Verlag, 
1991. 
Herzberg, F. Work and the Nature of Man. new York: The World Publishing Company, 1971. 
White, R. W. Motivation Reconsidered. The Concept of Competence. Psychological Review, 66, 1959. 
Vroom, V. H. Management and Motivation. New York: Wiley, 1974. 
Khol, J. Psychologie řízení. Praha: SPN, 1982. 
Schein, E. H. Psychologie organizace. Praha: Orbis, 1969. 
 



ŠULEŘ, O. Manažerské techniky II. Olomouc : Rubico, 1997. str. 97-129. ISBN 80-85839-19-9 
 



































HAYES, N. Psychologie týmové práce – strategie efektivního vedení týmu. Praha : Portál, 2005. str. 72-105, 175-180. 
ISBN 80-7178-983-6  
 











































 
 
 Použitá literatura 

 
West, M. A. Effective Teamwork. Leicester: BPS Books, 1994. 
Locke, E. A.; Shaw, K. N.; Saari, L. M.; Latham, G. P. Goal Setting and Task Performance: 1969-1980. Psychological Bulletin, 1982, 90, str. 125-152. 
Sundstrom, E.; de Meuse, K. P.; Futrell, D. Work teams: applications and effectiveness. American Psychologist, 1990, 45, str. 120-133. 
Mummendey, A.; Schreiber, H. J. Social comparison, similarity and ingroup favouritism: A replication. European Journal of Social Psychology, 1984, 14, str. 
231-233. 
Marques, J. M.; Yzerbyt, V. Y. The black sheep effect: judgemental extremity towards ingroup members in inter and intra group situations. European Journal of 
Social Psychology, 1988, 18, str. 287-292. 
Tajfel, H.; Turner, J. C., An Integrative Theory of Intergroup Conflict. In The Social Psychology of Intergroup Relations (eds W. G. Austina S. Worchel) 
Monterey : Brooks/Cole, 1979. 
Siegall, M.; Gardner, S. Contextual factors in psychological empowerment. Personell Review, 2000, 29, str. 703-722. 
Manz, C. C. Self-leading work teams: moving beyond self-management myths. Human Relations, 1992, 45(11), str. 1119-1140. 
Shipper, F.; Manz, C. C. Emloyee self-management without formally designated teams: an alternative road to empowerment. Organizational Dynamics, 1992, 
20(3), str. 48-61. 
Rees, C. Teamworking and service quality: the limits of emloyeeinvolvement. Personnel Review, 1999, 28, str 455-473. 
Laiken, M. E. The myth of the self-managing team. Organizational Development Journal, 1994, 12(2), str. 29-34. 
Katzenbach, J. R.; Smith, D. K. The Wisdom of Teams: Creating the High Performance Organization. Harvard Business School Press. Boston: Maas, 1993. 
 



5. téma: Vybraná aktuální témata 
 

Následující texty jsou doplněním k publikaci: 
 
BUCHTOVÁ, B, ŠMAJS, J., KULHAVÝ, V. Rozvoj manažerských dovedností. I. část. Distanční studijní opora. Brno: 
Masarykova univerzita. ISBN 80-210-3858-6 
 

Trh práce a nezaměstnanost 

Vybrané texty: 
 

1. REICHEL, W. Jak si hledat zaměstnání. Praha : Ikar, 1997. str. 6-9, 12-14, 25, 35-36, 39, 45-48. ISBN 80-85944-
86-3 

2. Inzertní nabídka (s využitím podkladů zpracovala Božena Buchtová) 
3. Jak psát kontaktní dopis (s využitím podkladů zpracovala Božena Buchtová) 
4. Písemná žádost – vizitka uchazeče (s využitím podkladů zpracovala Božena Buchtová) 
5. Jak psát životopis (s využitím podkladů zpracovala Božena Buchtová) 

 
 
Ekologické aspekty v práci manažera 

Vybrané texty: 
 

1. SENGE, P. M.; CARSTED, G.; PORTER, P. L. Innovating Our Way to the Next Industrial Revolution. MIT Sloan 
Management Review, 2001, roč. 42, čís. 2. str. 24-38.  

 
Upozornění: Studijní materiály obsažené v této publikaci jsou citacemi ve smyslu §31 zákona o právu autorském 121/2000 Sb. Uveřejněné citace jsou použity jako součást 
vyučovacího díla k účelům vědeckým a vzdělávacím. Přístup k těmto studijním materiálům mají výhradně studenti řádně zapsaní ve studijních programech Ekonomicko-
správní fakulty Masarykovy univerzity. Zneužití citací podléhá výše zmíněnému zákonu. 



 
 
 REICHEL, W. Jak si hledat zaměstnání. Praha : Ikar, 1997. str. 6-9, 12-14, 25, 35-36, 39, 45-48. ISBN 80-85944-86-3 

 















 



Inzertní nabídka (s využitím podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 
 



Jak psát kontaktní dopis (s využitím podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 
 



Písemná žádost – vizitka uchazeče (s využitím podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 
 



Jak psát životopis (s využitím podkladových materiálů zpracovala Božena Buchtová) 
 



 
 SENGE, P., M., CARSTED, G., PORTER, P., L. Innovating Our Way to the Next Industrial Revolution. MIT Sloan 

Management Review, 2001, roč. 42, čís. 2, str. 24-38.  
 






























	Masarykova univerzita 



